

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



葉氏化工集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：408)

截至二零一七年六月三十日止 六個月中期業績公告

概要

整體營業額及銷量增加

- 主要由溶劑業務帶動，產品銷售總量持續增長，按年上升9%至約59萬噸。
- 營業額接近45億港元，增加18%。
- 主要原材料成本大幅上升，以致塗料及油墨業務毛利率受壓，影響集團整體毛利表現。
- 在集團致力控制成本下，股東應佔純利輕微下跌5%至約5,360萬港元。
- 董事會建議派發中期股息每股5港仙。

	截至二零一七年 六月三十日 止六個月期間 (未經審核)	截至二零一六年 六月三十日 止六個月期間 (未經審核)	%變動
營業額	4,478,340,000 港元	3,811,663,000港元	+18%
本公司股東應佔純利	53,628,000 港元	56,389,000港元	-5%
每股盈利	9.5 港仙	10.0港仙	-5%
中期股息	5.0 港仙	5.0港仙	無
	於二零一七年 六月三十日 (未經審核)	於二零一六年 六月三十日 (未經審核)	
借貸比率*	57.3%	54.5%	+2.8個百分點

* 淨銀行借貸佔本公司股東應佔權益為計算基準

主席報告－回顧及展望

回顧

本人欣然向葉氏化工集團有限公司(「本公司」)及其附屬公司，(統稱「葉氏化工」或「集團」)全體股東們呈報二零一七年上半年集團業務概況。

回顧期內的整體經營狀況，人民幣匯率的波動大幅收窄，外來投資重拾升軌，地緣政治相對較為穩定，外部需求有所增加。同時因為受「一帶一路」熱潮所牽動，因而縱然略受國內的出口業務上升帶動，企業外謀發展；以及產能過剩和內部需求增長的進展稍遜預期，但國內的整體經濟增長仍錄得高達6.9%的高水平。集團整體業務受惠於國內經濟的平穩增長，以及期內溶劑業務規模效應顯著，令集團上半年的營業額錄得近年來最大的升幅，高達港幣44.8億元，較去年同期增長18%，銷售量方面也創59萬噸的新高，比較去年增長9%。

至於股東應佔純利方面，則未能與營業額的增長同步，錄得港幣5,360萬元，較去年同期輕微下跌4.9%。其主要原因包括有，需滿足國內對化工行業日益嚴謹的環保要求，集團投放數以千萬元的優化改造工程以及首次邀請外部專業顧問公司，協助集團控制成本，全面地提昇和優化營運效益，為集團長遠持續發展、提昇綜合競爭力構建更好的基礎。另一方面，期內－尤其是第一季度，各類化工原料普遍大幅和持續升價，各核心業務成本的上升向客戶轉嫁需時，導致期內邊際利潤平均下降4-5個百分點，嚴重地制約了產品的毛利空間。與此同時，集團的借貸比率也從而受影響，上升至57%，但仍屬於預期可控的水平。經綜合評估後，董事會議決向全體股東派發中期股息每股5港仙，與去年一致。

展望

下半年的整體經營大環境預期不會出現重大的改變。儘管朝鮮半島局勢愈趨緊張，中美關係的良性維繫有待觀察，以及下半年中國即將開展大規模的金融制度改革等，將有可能對市場構成一些不明朗的因素，對環球和國內市場造成短暫的挑戰。但中國經濟持續平穩增長，刺激內部需求等一系列措施力度加大，以及「一帶一路」的重大國策持續決心推進，並且得到愈來愈多國家的認同和參與，將是一個不可逆轉的大趨勢。因此預期集團將會延續上半年營業額方面的良好勢頭。同時也預期，隨著上半年第二季度開始，

各主要原材料的價格升勢放緩，日漸平穩，集團各核心產品提升售價的滯後反應逐步浮現，集團有信心下半年的整體毛利率將有所提升，但要回復去年的水平，則將是充滿挑戰的。

多年以來，集團一直奉行在專注本業的大原則下，致力通過規模效應、品牌效應、產品研發三方面的努力，以求達致業務的平穩發展和爭取合理的回報。現實是近年來在急速的市場環境轉變以及同業整合加快，競爭更趨激烈的狀況下，集團確是面對著一個銷售不斷增長，但回報並不理想的挑戰。因此如何在集團三大發展重要策略方面的資源投放作出精準的調較、以及配合核心業務發展的基礎，集團已組成專責部門負責投資與拓展一些相關的業務，務求有所突破，時刻把握機遇，讓集團的整體業務發展無論是在質和量的方面均有所提昇，已共識為刻不容緩，持續不懈努力的目標。

最後本人欣然向各位股東報告，為達致善用集團的資產，於二零一七年五月一日，集團搬離沿用近廿七年的新界粉嶺總部。新置的灣仔總部設計時尚，為同事們帶來了一個更舒適的工作環境，將為集團發展宏圖七大核心元素之一的「渴才」帶來深遠的影響。與此同時舊總部也已成功全幢出租，租金回報合理。本人代表董事會對高層領導團隊的不懈努力、全體員工們的辛勞貢獻、各界合作夥伴的信任與支持，表示衷心的感謝。

聯席行政總裁報告

二零一七年上半年度本集團業績的要點包括：

- 一. 整體銷量持續增長，同比增加9%，接近59萬噸。銷售金額增加18%至接近45億港元，銷售增長主要由溶劑業務帶動，其餘各業務的銷售則和去年同期相若或輕微下跌；
- 二. 整體毛利率錄得近年較大跌幅的5個百分點至14%，受創於各主要材料價格的大幅攀升，集團產品加價有滯後時差，致塗料、油墨兩主要業務的毛利率出現下跌，拉低了集團的整體表現；

- 三. 受惠於集團力壓費用，人民幣相對持穩，令整體股東應佔溢利僅輕微下跌4.9%至約5,360萬港元；
- 四. 投放龐大資源，聘用國際著名的顧問公司為塗料集團進行了一次為期30週的優化工程，改善不同的流程運作以提升效益；
- 五. 資金運用得宜，借貸比率維持在60%以下；
- 六. 本期集團投資物業公允值增加約870萬港元。

四項主業檢視如下：

溶劑

出口銷量強勁增長，帶動整體銷量增加12%至接近48萬噸的水平。隨著溶劑價格的回升，銷售金額更大增34%至約30億港元。進一步突顯規模效應所帶來的大銷量，不相應增開銷的優勢。期內錄得經營溢利達1.32億港元，同比增加27%。

由於各線產品的產能使用率都超過90%或以上，管理層積極研究增加品種或原有品種再擴產能的機會。特別是江蘇泰興廠仍留有近80畝已完成基建的廠地。開拓更有前途的產品，將是下半年最主要的工作。長遠而言，溶劑業務將積極籌劃資源，探討向上游或同行併購的機會，繼續發揮規模效應，做大做強。

塗料

二零一七年上半年原料價格躍升，遠超預期，對塗料業務造成嚴重沖擊，毛利率按年下跌9個百分點。整體毛利下挫30%至1.87億港元，銷售金額錄得7.76億港元，對比二零一六年上半年則為8.14億港元。

值得慶幸的是，由於產品組合已有所優化，建築塗料產品多已轉為利潤較高的環保乳膠漆，以致該類產品的毛利率跌幅為相對較少的7個百分點，而工業塗料經過策略性整合後，銷量及營業額分別上升6%和3%。此外，透過執行結構成本削減措施包括摒棄高成本、低利潤的業務版塊，而且在管理顧問的協助下優化了業務流程，有助營運成本回落。期內，經營溢利達460萬港元，比去年同期下跌1,050萬港元。

隨著原料價格飛漲已接近尾聲，業務各基本因素已趨堅實，對下半年塗料業務的表現，我們抱審慎樂觀的心態觀其進展。

油墨

跟塗料業務一樣，上半年原料成本的大幅飆升亦對油墨業務的業績造成打擊，毛利率因而下滑5個百分點，以致整體毛利減少24%至1.21億港元。期內，銷售金額則由二零一六年上半年的6.60億港元微跌至6.27億港元。

期內，利用業務在中國市場的龍頭地位，管理團隊致力維持銷售量，與客戶商討價格調整幅度，嚴格實施成本管理。結果經營溢利為1,970萬港元，而去年同期則為4,820萬港元。

原料價格近月已開始回穩，預期下半年滯後的產品價格可追回落後，利潤率將有所改善。與此同時，待市場形勢轉趨有利，將會陸續推出環保產品。

潤滑油

過去十二個月發展高端車用潤滑油的努力開始初見成效，業務期內雖然也經受原料價格上漲壓力，但整體毛利率仍能穩守去年同期的水平。

但聚焦於發展合適的細分業務，放棄低利潤的業務也有其代價：銷售金額按年由1.61億港元跌至1.46億港元，毛利則由二零一六年同期的3,920萬港元下跌至3,680萬港元。但另一方面，業務聚焦及嚴謹管理帶來可觀的成本減省，從而亦為「力士」車用潤滑油的品牌活化項目騰出所需的資金。結果期內經營溢利錄得40萬港元的輕微虧損，較二零一六年上半年130萬港元的虧損已有改善。

通過「力士」品牌的推廣，以及提升渠道能力，管理團隊將會開拓更多客戶，增加市場份額，進一步加強汽車用潤滑油的市場地位，令這項業務以後能持續向好。

展望

溶劑業務仍將繼續成為提升銷售及利潤率的動力。其他業務方面，預期隨著原料價格升幅放緩、企業管理能力的強化，以及力行業務聚焦的策略見效後，整體毛利率和溢利在下半年將有所改善。

流動資金及財務資源

於二零一七年六月三十日，集團的借貸比率(以淨銀行借貸佔本公司股東應佔權益為計算基準)為57.3% (二零一六年六月三十日：54.5%)，輕微上升2.8個百分點。借貸比率上升主要由於集團購買位於灣仔的香港辦公室總部並需要更多的營運資金用以支持銷售增長及收取更多的銀行承兌匯票(即應收票據)。期內集團繼續將國內盈餘資金匯回香港，以減低人民幣匯率不穩定之風險。人民幣匯率雖然於二零一七年上半年上升約3.5%，集團仍保持謹慎管理外匯風險，盡量減低人民幣匯率波動對集團業績之影響。經營業務所產生之現金流量方面，期內集團錄得淨現金支出87,997,000港元，對比去年同期為淨現金收入89,154,000港元，經營業務所產生之現金支出上升主要由於應付賬款及應計費用金額下降及存貨上升。

於二零一七年六月三十日，集團的銀行總欠款為2,402,276,000港元(二零一六年十二月三十一日：2,246,319,000港元)，扣除短期銀行存款、銀行結餘以及現金858,241,000港元(二零一六年十二月三十一日：971,103,000港元)後，淨銀行借貸為1,544,035,000港元(二零一六年十二月三十一日：1,275,216,000港元)。銀行總欠款中，須於一年內清還之短期貸款為905,562,000港元(二零一六年十二月三十一日：789,848,000港元)，其中813,514,000港元以港幣定值，92,048,000港元以人民幣定值(二零一六年十二月三十一日：789,848,000港元以港幣定值)。此外，一年後到期的長期貸款為1,496,714,000港元(二零一六年十二月三十一日：1,456,471,000港元)，全數以港幣定值(二零一六年十二月三十一日：全數以港幣定值)。短期銀行存款、銀行結餘以及現金使用以下貨幣定值，包括179,651,000港元以港幣定值、518,295,000港元以人民幣定值、159,801,000港元以美元定值、494,000港元以其他貨幣等定值(二零一六年十二月三十一日：173,722,000港元以港幣定值、582,928,000港元以人民幣定值、214,447,000港元以美元定值和6,000港元以其他貨幣等定值)。

為延續過往到期的中長期貸款，集團於二零一七年上半年已合共取得660,000,000港元之三至四年長期雙邊貸款。於二零一七年六月三十日，由於已將從國內調回的盈餘人民幣資金用於償還大部份短期貸款，中長期貸款(含一年內須償還之部份為813,514,000港元)佔所有貸款的比例為96%。由於部份集團的借貸以浮動利率計息，借貸成本會受利率波動影響。為減低利率波動對集團融資成本的影響，集團不時與銀行簽訂如利率掉期等協議，為大部分中長期雙邊貸款固定借貸利率，對沖貸款利率波動的風險。於二零一七年六月三十日，集團貸款中以定息安排的佔銀行總借貸及非流動借貸分別為64%和62%。此等安排應有助緩和受美國聯邦利率自二零一六年初上升而影響香港利率預期未來上升所帶來的借貸成本上升。

於二零一七年六月三十日，共有18間於香港及中國大陸的銀行向集團提供合共5,598,386,000港元的銀行額度，足夠應付現時集團營運及未來發展所需資金。銀行額度中，72%以港元定值、26%以人民幣定值及2%以美元定值。正如以往報告中提及，集團一直擴充其人民幣貸款組合，以應付人民幣匯率潛在進一步貶值及香港利率上升之影響。期內集團已新增銀行授信流動貸款250,000,000人民幣及已提取數筆流動貸款合共80,000,000人民幣。另外，集團與主要銀行籌備成立人民幣跨境現金池，以促進香港與中國大陸之間的資金管理工作。集團將不時在香港和中國大陸以港幣、美元、人民幣或其他外幣構建最理想的銀行貸款組合，繼續在降低借貸成本及控制匯兌風險之間取得合適平衡。

人力資源

於二零一七年六月三十日，本集團之僱員人數合共為3,697人，其中76人來自香港，3,621人來自中國大陸各個省份。

集團非常重視人力資源資本的管理及發展非常重視。除鼓勵所有僱員透過內部、外部培訓課程及上崗演練不斷自我提升外，集團還提供教育資助讓員工自我增值，提高工作技能及績效，於工作上發揮所長。對於有承擔、有能力的員工，不論背景、地區、學歷，集團均提供合適之發展平台。集團現時的管理團隊，在各領域經過不斷的磨練而晉身管理層，負起領導集團發展的責任。除積極在內部提升優秀的員工外，集團亦會從外間直接聘用一些卓越的管理人才，或從香港、內地、及國際間的高等學府招聘有潛質的應屆畢業生，從剛畢業開始便加以培育。集團推行多年的「管理培訓生計劃」部份表現優越的培訓生已晉身公司的管理層。

集團提供具良好的工作環境，設置多方面的激勵機制，鼓勵員工自強不息，從而不斷提升集團的競爭力，推動業務持續發展。集團不時參考市場趨勢檢討薪酬及獎勵政策，向員工提供合理及具競爭力的薪酬與福利，包括底薪及以業績和個人表現為評核目標而發放的花紅，確保有效吸引和挽留人才。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

在截至二零一七年六月三十日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

企業管治

在截至二零一七年六月三十日止六個月期間，除並無設立提名委員會(守則條文第A.5.1至A.5.4項)外，本公司均遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四之「企業管治守則及企業管治報告」(「守則」)。本公司認為由整個董事會履行提名委員會的職能會更為有利及有效。

審核委員會

本公司審核委員會(「審核委員會」)於一九九八年十一月成立。在截至二零一七年六月三十日止六個月期間，審核委員會由本公司一位非執行董事及三位獨立非執行董事組成，主席為黃廣志先生。審核委員會主要職責包括審閱本集團財務資料、監控本集團財務申報制度及內部控制程序和監察本集團與外聘核數師的關係。

審核委員會已於二零一七年八月十日之審核委員會會議上審閱本集團截至二零一七年六月三十日止六個月的未經審核中期財務報告。本公司核數師德勤•關黃陳方會計師行已按照香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34條「中期財務報告」審閱本集團截至二零一七年六月三十日止六個月的中期財務報告。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為董事進行證券交易行為的標準。在作出特定查詢後，本公司所有董事確認在截至二零一七年六月三十日止六個月期內已遵從標準守則所載之規定準則。

未經審核中期業績

董事會欣然宣佈，本集團截至二零一七年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報告，連同去年同期的比較數字。本中期財務報告未經審核，但已由本公司核數師及審核委員會審閱。

簡明綜合損益及其他全面收益表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
營業額	三	4,478,340	3,811,663
銷售成本		(3,849,308)	(3,106,159)
毛利		629,032	705,504
其他收入	四(a)	29,645	29,873
其他收益及虧損	四(b)	2,941	(18,619)
銷售及經銷費用		(187,973)	(196,624)
一般及行政費用		(320,299)	(357,380)
利息費用		(27,061)	(30,622)
除稅前溢利	五	126,285	132,132
稅項	六	(42,728)	(54,383)
本期純利		83,557	77,749
其他全面收益(支出):			
其後將不會重新分類到損益的項目:			
因折算至呈報貨幣而產生之匯兌差額		151,873	(56,105)
物業重新估值收益		31,702	240
		183,575	(55,865)
其後將可能會重新分類到損益的項目:			
現金流對沖調整淨額		(7,076)	(5,226)
因折算而產生之匯兌差額		10,009	(2,005)
		2,933	(7,231)
本期其他全面收益(支出)		186,508	(63,096)
本期全面收益總額		270,065	14,653
本期純利應佔份額:			
本公司股東		53,628	56,389
非控股權益		29,929	21,360
		83,557	77,749
全面收益(支出)總額應佔份額:			
本公司股東		222,318	(547)
非控股權益		47,747	15,200
		270,065	14,653
每股盈利	八		
— 基本		9.5港仙	10.0港仙
— 攤薄		9.5港仙	10.0港仙

簡明綜合財務狀況表

	附註	二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	九	1,727,034	1,597,930
預付土地租金		253,727	248,805
投資物業	九	293,854	226,330
商譽		69,574	69,574
無形資產		658	1,217
訂金	十	28,671	36,089
其他非流動資產		4,600	4,600
衍生金融工具		1,770	4,468
		2,379,888	2,189,013
流動資產			
存貨		879,621	808,203
貿易應收款項及應收票據	十一	2,899,170	2,804,610
其他應收賬款及預付款項	十一	291,102	353,591
預付土地租金		6,904	6,684
衍生金融工具		972	4,152
短期銀行存款—於三個月內到期		131,860	49,175
銀行結餘及現金		726,381	921,928
		4,936,010	4,948,343
流動負債			
應付賬款及應計費用	十二	1,569,434	1,771,877
應付稅款		43,392	72,002
應付公司擁有人股息		56,389	—
衍生金融工具		1,184	311
銀行借貸—一年內到期		905,562	789,848
		2,575,961	2,634,038
流動資產淨值		2,360,049	2,314,305
總資產減流動負債		4,739,937	4,503,318
非流動負債			
衍生金融工具		428	47
銀行借貸—一年後到期		1,496,714	1,456,471
遞延稅項負債		42,809	41,812
		1,539,951	1,498,330
		3,199,986	3,004,988
股本及儲備			
股本		56,389	56,381
儲備		2,638,940	2,472,868
本公司股東應佔權益		2,695,329	2,529,249
非控股權益		504,657	475,739
		3,199,986	3,004,988

簡明綜合現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
經營業務(所用)所產生之淨現金(支出)收入	(87,997)	89,154
投資業務(所用)所產生之淨現金(支出)收入		
購買物業、廠房及設備	(117,481)	(35,659)
購買物業、廠房及設備之訂金	(19,752)	(16,009)
購買一項投資物業	(17,961)	–
購買一項股本投資之訂金	(5,753)	–
已收利息	4,507	9,859
出售物業、廠房及設備以及預付土地租金所收之款項	188	1,417
新增多於三個月後到期之短期銀行存款	–	(100,000)
提取多於三個月後到期之短期銀行存款	–	24,363
	(156,252)	(116,029)
融資業務所產生(所用)之淨現金收入(支出)		
新增借貸	894,093	1,072,950
發行股份所得款項	151	195
償還借貸	(738,136)	(1,337,624)
支付利息	(27,061)	(30,622)
支付附屬公司非控股股東股息	(18,829)	(12,416)
	110,218	(307,517)
現金及現金等額淨減少	(134,031)	(334,392)
期初時之現金及現金等額	971,103	1,349,905
匯率變動所產生之影響	21,169	(5,863)
期末時之現金及現金等額	858,241	1,009,650
現金及現金等額結餘分析		
銀行結餘及現金	726,381	926,159
於三個月內到期之短期銀行存款	131,860	83,491
	858,241	1,009,650

簡明綜合財務報告附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

一. 編製基準

簡明綜合財務報告乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露規定編製。

二. 主要會計政策

除若干金融工具及投資物業以公允值計算外，本簡明綜合財務報告是按歷史成本為基礎編製。

於本中期期間，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)已首次應用香港會計師公會頒佈並於本中期期間強制生效之若干經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)。

於本中期期間採用經修訂香港財務報告準則，對該等簡明綜合財務報告所呈報之金額及／或載於該等簡明綜合財務報告內之披露並無重大影響。

三. 業務分類

從管理角度，本集團目前將營運分為以下業務類別，即溶劑、塗料、油墨及潤滑油。本集團乃按該等業務呈報其經營分類資料。

本集團呈列之分類主要業務如下：

溶劑	—	製造及買賣單體溶劑及相關產品
塗料	—	製造及買賣塗料及相關產品
油墨	—	製造及買賣油墨及相關產品
潤滑油	—	製造及買賣潤滑油產品

分類業績指各分類在未有分配利息收入、於企業層面之淨匯兌收益或虧損、衍生金融工具公允值之變化、投資物業公允值之變動收益、中央行政費用及利息費用前賺取的溢利或產生的虧損。此為向本公司聯席行政總裁(本集團之最高營運決策者)報告之資料，旨在作出資源分配及表現評估。

分類營業額及業績

本集團於回顧期內按經營分類之營業額及業績分析如下：

	溶劑 千港元	塗料 千港元	油墨 千港元	潤滑油 千港元	呈列 分類總計 千港元	交易抵銷 千港元	綜合 千港元
截至二零一七年六月三十日 止六個月(未經審核)							
分類營業額							
對外銷售	2,934,101	770,833	627,269	146,137	4,478,340	-	4,478,340
分類間銷售	50,371	5,096	180	41	55,688	(55,688)	-
分類總營業額	<u>2,984,472</u>	<u>775,929</u>	<u>627,449</u>	<u>146,178</u>	<u>4,534,028</u>	<u>(55,688)</u>	<u>4,478,340</u>
業績							
分類業績	<u>132,432</u>	<u>4,566</u>	<u>19,654</u>	<u>(448)</u>	<u>156,204</u>	<u>(107)</u>	<u>156,097</u>
投資物業公允值之變動收益 (附註四(b))							8,675
未分配收入							4,735
未分配費用							(16,161)
利息費用							(27,061)
除稅前溢利							<u>126,285</u>
	溶劑 千港元	塗料 千港元	油墨 千港元	潤滑油 千港元	呈列 分類總計 千港元	交易抵銷 千港元	綜合 千港元
截至二零一六年六月三十日 止六個月(未經審核)							
分類營業額							
對外銷售	2,179,447	812,487	658,534	161,195	3,811,663	-	3,811,663
分類間銷售	52,362	1,809	1,376	29	55,576	(55,576)	-
分類總營業額	<u>2,231,809</u>	<u>814,296</u>	<u>659,910</u>	<u>161,224</u>	<u>3,867,239</u>	<u>(55,576)</u>	<u>3,811,663</u>
業績							
分類業績	<u>104,524</u>	<u>15,046</u>	<u>48,235</u>	<u>(1,325)</u>	<u>166,480</u>	<u>(267)</u>	<u>166,213</u>
外幣銀行貸款產生之匯兌虧損 (附註四(b))							(10,583)
跨幣掉期合約及外匯遠期合約之 衍生金融工具之公允值收益 (附註四(b))							9,686
未分配收入							20,632
未分配費用							(23,194)
利息費用							(30,622)
除稅前溢利							<u>132,132</u>

分類間銷售與對外銷售的條款相近。

四. 其他收入和其他收益及虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
(a) 本集團其他收入主要包括：		
利息收入	4,507	9,859
已確認之政府補助金	7,718	10,781
(b) 本集團其他收益及虧損包括：		
外幣銀行貸款產生之匯兌虧損(附註(i)及附註三)	-	(10,583)
跨幣掉期合約及外匯遠期合約之衍生金融工具 之公允值收益(附註(i)及附註三)	-	9,686
小計	-	(897)
呆壞賬準備(附註(ii))	(2,855)	(9,063)
出售物業、廠房及設備及土地使用權之虧損	(1,555)	(2,861)
其他外幣結餘及交易產生之淨匯兌虧損	(1,324)	(5,798)
投資物業公允值之變動收益(附註三)	8,675	-
	2,941	(18,619)

附註：

- (i) 於二零一三年四月，本集團籌集一筆澳元(「澳元」)銀行貸款24,800,000澳元。為將外幣風險降至最低，本集團訂立跨幣掉期合約以經濟上對沖該外幣銀行貸款。銀行貸款及跨幣掉期已於截至二零一六年六月三十日止六個月全額支付。
- (ii) 期內，本公司董事不時評估應收賬之回收比率，並參照相關欠款之過往還款經驗及回款情況而計提呆壞賬準備。

五. 除稅前溢利

截至六月三十日止六個月	
二零一七年	二零一六年
千港元	千港元
(未經審核)	(未經審核)

除稅前溢利已扣除下列各項：

無形資產攤銷	569	609
確認為開支之存貨成本	3,849,308	3,106,159
物業、廠房及設備之折舊	67,808	68,907
預付土地租金攤銷	3,392	2,853

六. 稅項

截至六月三十日止六個月	
二零一七年	二零一六年
千港元	千港元
(未經審核)	(未經審核)

此費用包括：

現行稅項－中國大陸		
企業所得稅	35,251	39,492
預扣稅	7,557	16,153
	<u>42,808</u>	<u>55,645</u>
遞延稅項		
本期間	(80)	(1,262)
	<u>42,728</u>	<u>54,383</u>

香港利得稅按回顧期間應課稅溢利之16.5%計提。

根據中華人民共和國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國大陸附屬公司之稅率自二零零八年一月一日起為25%。

於中國大陸經營之若干本公司附屬公司合資格作為高新技術企業，可享所得稅率為15%。中國大陸企業所得稅已於計入該等稅務優惠後計算準備。

本集團已根據中國大陸企業所得稅法實施條例經計及將從中國大陸若干附屬公司自二零零八年一月一日起已賺取的溢利中分派的股息後就附屬公司未分配溢利確認遞延稅項。中國大陸企業所得稅法實施條例規定有關非中國大陸居民股東溢利分派時須按5%的稅率繳納預扣稅。由於本公司董事認為本集團可控制撥回暫時性差異的時間，而暫時性差異於可預見將來可能不會撥回，故本集團並無就中國大陸附屬公司自二零零八年一月一日起已賺取的若干未經分派保留溢利1,619,588,000港元(二零一六年十二月三十一日：1,491,194,000港元)確認遞延稅項。

七. 股息

期內，有關截至二零一六年十二月三十一日止年度之每股10.0港仙合共56,389,000港元之期末股息獲分派及其後於二零一七年七月支付。

截至二零一六年六月三十日止六個月，有關截至二零一五年十二月止年度之每股4.5港仙合共25,371,000港元之特別股息支付予本公司股東。

二零一七年六月三十日後，本公司董事決議宣派截至二零一七年六月三十日止六個月之中期股息每股5.0港仙，合共約28,194,000港元(截至二零一六年六月三十日止六個月：每股5.0港仙合共28,191,000港元)。中期股息於二零一七年十月十一日或前後應付予於二零一七年九月八日名列本公司股東名冊之本公司股東。

八. 每股盈利

本公司股東應佔每股基本及攤薄後盈利乃根據下列資料計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
計算每股基本及攤薄後盈利之盈利	<u>53,628</u>	<u>56,389</u>
	股份數目	
	千股	千股
計算每股基本盈利之加權平均股數	563,858	563,809
可能對普通股份產生之攤薄影響： 購股權	<u>71</u>	<u>45</u>
計算每股攤薄後盈利之加權平均股數	<u>563,929</u>	<u>563,854</u>

九. 物業、廠房及設備以及投資物業之變動

期內，本集團動用約147,281,000港元(截至二零一六年六月三十日止六個月：63,730,000港元)主要用於添置用作辦公室物業的自用物業及中國大陸的廠房以擴大產能。

期內，由於有關租賃開始而使用途有所改變，於轉移當天公允值34,600,000港元之若干物業已轉移至投資物業(二零一六年：於轉移當天公允值43,678,000港元之若干物業及預付土地租金)。轉移當天之公允值由一名獨立估價師釐定，而超出賬面值之部份已於轉移當天獲確認為其他全面收益和物業重估儲備的增加。

期內，本集團動用約21,620,000港元(截至二零一六年六月三十日止六個月：無)，用於購買已出租予葉志成慈善基金有限公司(由本公司一名董事控制的一間關聯公司)的一項投資物業，用作香港的辦公室物業。

期內，投資物業公允值的增加8,675,000港元(二零一六年：無)已直接在損益表內確認。由與本集團無任何關連的獨立專業估價師進行估值。獨立專業估價師所進行的估值是採用直接比較法，並參照類似地點和環境的類似物業的近期市場價格；採用投資估值法，並參照市場租金；採用折舊重置成本法，並參照香港和中國大陸目前的重置成本。

十. 訂金

	於二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
購買物業、廠房及設備之訂金	22,918	36,089
購買一項股本投資之訂金(附註)	5,753	—
	<u>28,671</u>	<u>36,089</u>

附註：期內，本集團與獨立第三方訂立一份買賣協議，收購深圳市補優優網絡科技有限公司(於中國大陸註冊成立之公司)(「目標公司」)之註冊資本之3.33%股權，代價為人民幣5,000,000元(相等於5,753,000港元)。目標公司之主要業務為提供室內裝修及維修服務。該項代價已全額支付，而該收購於二零一七年六月三十日尚未完成。

十一. 貿易應收款項及應收票據，其他應收賬款及預付款項

	於二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
貿易應收款項	1,704,872	1,671,012
應收票據	1,194,298	1,133,598
	2,899,170	2,804,610

其他應收賬款及預付款項主要包括預付供應商款項、應收供應商佣金及應收進項增值稅。

於報告期末貿易應收款項按發票日期之賬齡分析，經扣除呆壞賬準備60,019,000港元(二零一六年十二月三十一日：68,075,000港元)如下：

	於二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
零至三個月	1,433,055	1,374,642
四至六個月	195,234	226,663
六個月以上	76,583	69,707
	1,704,872	1,671,012

本集團通常容許向其賒銷客戶提供由30天至90天之信貸期。較長的信貸期或授予付款記錄良好之規模大或長期客戶。

應收票據為國內銀行承兌及擔保付款之銀行承兌匯票，本集團按個別情況接受客戶以國內銀行承兌之銀行承兌匯票償還應收賬款。

此類出具或背書給本集團之銀行承兌匯票一般於出具日後不超過六個月內到期。銀行承兌匯票將主要由國內國有銀行或商業銀行於該等銀行承兌匯票到期日支付。

十二. 應付賬款及應計費用

	於二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
貿易應付賬款	1,205,542	1,362,338
其他應付賬款及應計費用	363,892	409,539
	1,569,434	1,771,877

其他應付賬款及應計費用主要包括暫收客戶預付款、應付員工薪金及福利、應付銷售佣金、應付倉儲及運費等。

於報告期末應付貨款按發票日期之賬齡分析如下：

	於二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
零至三個月	1,016,673	1,139,905
四至六個月	177,255	218,760
六個月以上	11,614	3,673
	1,205,542	1,362,338

中期股息

董事會欣然宣派截至二零一七年六月三十日止六個月之中期股息每股5港仙(截至二零一六年六月三十日止六個月：每股5港仙)。上述中期股息將於二零一七年十月十一日或前後派付予於二零一七年九月八日名列本公司股東名冊(「股東名冊」)內之股東。

暫停辦理過戶登記手續

本公司將於二零一七年九月六日至二零一七年九月八日(首尾兩天包括在內)暫停辦理股東名冊之登記，以釐定本公司股東獲派中期股息之權利，該等日期內將不會進行任何股份過戶登記。為符合資格獲派中期股息，所有過戶表格連同有關之股票，最遲須於二零一七年九月五日下午四時三十分送達香港皇后大道東183號合和中心22樓本公司之香港股份過戶登記處卓佳秘書商務有限公司以辦理過戶登記手續。

公佈中期業績及中期業績報告

本公告登載於香港交易所網站(<http://www.hkex.com.hk>)及本公司網站(<http://www.yipschemical.com>)。本集團二零一七年之中期業績報告將於適當時候登載於香港交易所及本公司網站，當中載列上市規則規定之所有資料。

承董事會命
葉氏化工集團有限公司
主席
葉志成

香港，二零一七年八月十五日

於本公佈日，董事會成員包括：

非執行董事：

葉志成先生(主席)

唐滙棟先生

黃廣志先生*

古遠芬先生*

吳紹平先生*

執行董事：

葉子軒先生(副主席兼聯席行政總裁)

王旭先生(聯席行政總裁)

何世豪先生(財務總裁)

鄺國照先生

* 獨立非執行董事